Hunc letum Tyriisq; diem Troiaq; profectis  
 Esse velis, nostrosq; huius meminisse minores.  
 Adsis latitiae Bacchus dator, & bona Iuno,  
 Et vos o cœtum Tyrj celebrate fauentes.  
 Dixit, & in mensa laticum libavit honorem,  
 Primaq; libato summo tenuis attigit ore.  
 Tum Bitia dedit increpitans: ille impiger hausit  
 Spumantem pateram, & pleno se proluit auro;  
 Post alij proceres.

Hic libandi morem descriptum videmus; cuius tanta est amplitudo & antiquitas, ut cum hæc ad Ogygios sit referenda, tum illa ad omnia se rerum inter homines, vel publicè, vel priuatim agendarum auspicia distendat. Neque enim in sacrificiis tantum vinum libari solet, sed in omnium rerum principiis & exordiis. In itinere exordiendo, in hospitij iure faciundo, in lecto adeundo veteres libare consueverant, ut Eustathius annotavit. Quem priscum laudatissimum hominum ritum nostrates tanta hætenus diligentia observant, ut à maioribus nostris eum defluxisse nihil dubitare debeamus: atque idcirco mirari non oportet, si quibus ipsius rei debetur inuentio, iis etiam vocis qua res ipsa denotatur etymologia feratur accepta. Habent Latini verbum Libo, habent Græci, sed neutris ratio constat. Quamobrem si Græci veram verbi originem novisse volent, nostrates, à quorum maioribus consuetudo manavit, consulant necesse est: à quibus mox accipient, amoris vinculum in libandi notatione contineri, cuius gratia omnis libatio, tum apud Græcos, tum apud Latinos, tum maximè apud priscos Cimmericos fieri consuevit. Libo itaque à λείβω deductum, & hoc à Lieb-bont, vel, si simplex verbi notio magis arridet, à Liebe, diphthongo ie in ei mutata, quod illa Græci non utantur. Est autem Liebe, ut modò sapius indicatum, amor: Bont verò siue Bant, vinculum. Hinc apud Hebræos thus תְּבִיבָה dictum, quasi Lie-bont diceretur; propterea quod eius suffitus Dei amori conciliando dedicatus esset: qua de voce plura in Vortomno memini dixisse. Quod autem ab albedine thus sic dici velint, id vanum esse eodem loco demonstraui. Cum igitur & Libo & Libum & Libona & Libanum eiusdem sint cum originis, tum significationis, satis intelligimus omnia omnium veterum sacrificia ad amorem ut ultimum suum scopum spectasse; & hoc vnum in votis fuisse, ut Deus miseros mortales amaret, atque in ipsis amoris vinculum quam arctissimè constringeret, quod & omnes Deo, & ipsi sibiipsis colligarentur. Sic Homerus primo Iliados libro, quod Græcis Apollinis amorem conciliet, sacrificium instituit; & inter alia quibus sacros ritus describit, libationis hanc fecit mentionem.

Καὶ ἐπὶ σχίζῃς ὁ γέρον; ἐπὶ δ' αἶθροπα οἶνον λείβε.

Quod non in sacris tantum libare consueverint, sed post cœnam etiam cum dormitum essent ituri, Homerus declarat tertio Odyssæas libro:

Τοῖσι δὲ καὶ μετέπειθε θεὰ γλαυκῶπις Ἀθήνη,  
 ὦ γέρον; ἦτοι ταῦτα καὶ μοῖραν κατέλεξας.  
 Ἀλλ' ἄγε τάμνετε μὲν γλώσσας, κεράσθε δὲ οἶνον,  
 Ὅφρα ποσειδάωνι καὶ ἄλλοις ἀθανάτοισι  
 Σπείσαντες, κόπιτοιο μεδώμεθα, τοῖο γδ ὄρη.

Hæc ille. & in eandem sententiam plura, quibus morem describit nostris Germanis hætenus sollempnem; qui mensis remotis, Slaep dronc, id est, somni potationem celebrant. Linguas autem hostiarum ad hoc tempus veteres servarunt, ut eas tum demum adolent, cum noctis silentium instaret, monentes, tum ne quis eorum quæ liberius dicta essent, recordaretur, tum ne somnū linguis non fauētibus interrumpere. Videmus ut antiquissimi ritus apud eos maximè hætenus vigeant, apud quos verustissimi sermonis vsus remansit; & quam egregia sit convenientia ipsius Liebe & λείβω, id est, amoris & libationis ad amorem relatæ. Hinc etiamnum hodie, dum quospiam volumus significare ad comotationem incaluisse, dicimus, Zp crygen malcaanderen lieb, id est, incipiunt inter se amare. Hinc non minus apud Scythas olim, quam hodierno tempore apud nos sollempne, omnem amicitiam poculo sancire; quod propriè possumus Libationis nomine vocare. quæ de re Lucianus in Toxari satis copiosè. Nos ad

Libandi n. as.

λείβω.

Liebe.  
Bont.  
Bant.

Sacrificiorū  
veterum sco-  
piu. amor.

Slaep-  
dronc, li-  
batio.  
Hostiarum  
linguas nocte  
adolere so-  
lent veteres.

Iani ductus,  
& Gertrudis  
amor, panē  
precandi for-  
mula itineri  
accinctis.

iter accinctis Iani ductum & Gertrudis amorem præbire solemus, eo quod Iani no-  
men euntibus præsit, Gertrudis eam notet Deam, quæ fidam se præbet desiderii no-  
stris, adspirans nimirum optatum successum rebus cupitis. Vinum autem maximè ad  
hunc libandi usum solet adhiberi, propter diuinum ipsius calorem; in cuius defectu  
alia succedunt. Sic Homerus:

Οὐ εἶχον μέθυ λείψαι ἐπ' αἰθομένοισι ἱερῶσιν,  
Ἀλλ' ὕδατι σπένδοντες ἐπὶ ὤπτων ἔγκαιρα πάντα.

Hic cernas λείψω & σπένδω eiusdem esse significationis: & σπένδω quidem sic etymo-  
logiarum scriptor interpretatur, vt dicat eo denotari, sacrificiis Deo & hominibus conciliari & amore deuinciri, aens à σπείω σπένδω fieri, nulla addita notationis ratione.

Spéndω un-  
de deriuatur.

Nobis *So-pis do*, idē est quod facio ad pacē, è quo concisum σπέιδω; quæ verbi radix Eustathio placet. Cū igitur facimus ad pacē conciliandam, propriè dicemur σπείδειν; unde Creatus dialecto σπένδειν deriuatur. Quæ itaque pacis est & amoris mutui conuenientia, ea est horum cognatio verborum; quorum alterum ab amore colligando, alterum à pace procuranda originem ducit. Illud tamen minimè hic omittendum, huius verbi geminam etymologiam nobis offerri, alteram quam modò dixi, alteram quam futurum σπείσειν, vel, antiqua Aeolum dialecto, σπείσειν nobis indicat. Est enim

Spisen.

Spisen per I longum, idem quod cibum dare: quod quàm conueniat cum sacrificio in quo Christi caro oblata est, nemo eorum ignorare potest, qui sciunt à Christo dictum esse: *Accipite & comedite, hoc est corpus meum.* Et: *Caro mea verè cibus est.* Iterum: *Nisi*

Caro Chri-  
sti verus est  
cibus animo-  
rum.

quis manducauerit meam carnem. Rursus: *Hic est panis qui de celo descendit.* Quid multis? Hic solus verus cibus est animorum; ad quem cibus omnium sacrificiorum carnes referebantur; ita vt mirum non sit, verbum σπείσαι à cibo ductum fuisse, tametsi ad libationem notandam non intelligentium vitio transierit. Quod si luberet hic argutiùs philosophari, dicerem verbum Spis pro cibo, duci à So-pis, quod significat ad pacem; vel Si-pis, id est, sit pax; adeò vt nullus cibus verè Spis dici queat, nisi ad pacem referatur. Qua consideratione fit, vt quoties cibus capimus, eius oporteat in mentem venire, frustra nos capere corporis alimentum, nisi caelesti quoque pane vescamur, quo solo inter Deum & hominem pax aeterna conciliatur. Vide quàm manca sit vetustorum tum rituum, tum vocabulorum cognitio, nisi sibi à Cimmeriis adiumenta adsciscat: quamque rursus omnia clara sint antiquitatis monumenta, si nostræ linguæ præfidiis iuuentur. Et hæc quidem obiter de libandi tum sine tum notione. Redundum nunc ad Liberum patrem, gemina ratione, vt dixi, hoc nomen sortitum; quarum posterior quæ à laboribus, molestiis, pœnisque profligandis ducitur, ad Liberaliorum festiuitatem maximè spectat, eo quod sicut Nochus mortale genus à diluio defendit; ita Christus verus Liber, omnes homines è foedo peccatorum barathro eriperit atque seruarit. Quò verò posteritas magis recordaretur huius libertatis, qua per Agonium Martiale donandi essent mortales; instituerunt primi illi Romanorum maiores Cimmerici, vt Liberaliorum die toga virilis sumeretur, qua fieret vt deinde à ferulis & virgis & pædagogicis legibus iuuentus liberaretur. Lex autem pædagogica est lex vetus, ita vt hæc optimè significaretur per pædagogicam educationem. Lex enim, vt D. Paulus inquit, *pædagogus noster fuit in Christo, vt ex fide iustificaremur: At ubi venit fides, iam non sub pædago sumus.* Christus igitur morte sua nos eripuit è pædagogica legis veteris seruitute, & nos iustitiæ suæ toga indutos, filios suos constituit. Quicumque enim, inquit Apostolus, *in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Et alibi idem monuit: *Induite vos Dominum Iesum Christum.* Mirificum profectò symbolum fuit in hoc ritu Romanorum, quo in Liberalibus toga dabatur, quia esset vestis genus quod & totum corpus teget, & hoc ipso suo usu ostenderet, quàm rectè à tegendo vocaretur. Tale nimirum Christus indumentum est, vt nos totos tegat & protegat ab omnibus aduersitatibus. quod tum demum mortalium generi datum est, cū Christus in cruce sanguinem suum effunderet, atque morte sua nos ab aeterna morte liberaret. Non possum satis admirari hanc tantam signorum & rerum signatarum concordiam; quam, qui casui tribuet, cum eo mihi non magis disputandum puto, quàm cum Marpesia caute. Videmus consensum omnium, & inter tot significantissimas eiusdem rei tesseras diuino instinctu à priscis Cimmericis constitutas,

Liberaliorū  
die togam vi-  
rilem sumere  
solent Ro-  
mani iuue-  
nes.  
Lex pædago-  
gus noster.

Toga virilis  
Romanorum,  
est toga liber-  
tatis Chri-  
stianorum.

stitutas,

stitutas, ipsum ad eò tempus respondere, vt ad amissum conueniat cum eo die, quo Christus verus Liber vera nobis adduxit Liberalia, & nos de Apostoli doctrina toga induit libertatis, qua non solum è pædagogicis legibus & cærimoniis, sed è mortis æternæ seruitute vindiciæ darentur. Sive enim decimum quartum mensis Nisan dicas, sive decimum sextum Calend. Apriles, eòdem calculus euadit, si Lunares quidem menses, pro eo ac debes, computes. Cum enim singuli menses dies habeant viginti nouem & dimidiatum, decimus quartus à nouilunio erit decimus sextus Calendarum sequentis mensis; cuius diei prior pars mensem præcedentem finit, posterior pars sequentem exorditur: vnde fit vt meritò primus dies Aprilis, finis dicatur mensis Martij. Id autem genus menses in vsu Cimmeriis fuisse ipsum nomen mensis declarat, quod à *Mæn*, id est, luna, *Mæn* vocatur. Et quia finis mensis prioris & principium secundi in eundem caderent diem, voluerunt vt is *Calend* vocaretur, id est, pulcher finis, vel finis cui nihil supersit; quia nimirum mensem præcedentem finiisset. qua de voce in Hermathena. Decimus sextus igitur Calendas Apriles, decimus quartus fuit mensis Nisan; qui quotannis à Mosè celebrari iubetur, ad memoriam benignitatis diuinæ, qua populum Israëliticum ex Ægyptiaca seruitute liberauit. Habuit autem ea liberatio figuram liberationis, qua nos Christus erat à peccati seruitute liberaturus: atque idcirco apud Cimbro antè celebratus, quàm Iudæi eum colendum esse didicissent; propterea videlicet quòd Ianus antè fastos suos in Italia tradidisset, quàm Israël ita ex Ægypto commigrasset. Ianus ergo cui anni mensiumque Romanorum distributionem acceptam ferri debere Cronia nostra docuerunt, & Iudaicarum legum lator in prænotanda hac die, qua salus generis humani erat exspectanda ad vnguem concordarunt, insigni nobis documento, Deum apud Iapeti quoque postero assumendæ à se carnis liberandique generis humani oracula reliquisse, tametsi hæc hactenus à nemine fuerint vel intellecta, vel ad veram significationem relata. Quemadmodum enim omnia sacrificia quæ cæsis hostiis fieri solent, typum gesserunt vnus hostiæ in crucis ara offerendæ; ita libatio omnis, sanguinis viuificæ libationem figura sua præmonstrauit: & vt liberatio à seruitute Ægyptiaca & iugo Pharaonis, notabat liberationem totius generis humani à peccati & cacodæmonis seruitute; ita Liberaliorum dies eiusdem rei clarissimam habuit notationem: quæ quò se proderet manifestius, diuinitus fuit institutum, vt eadem die togæ sumerentur, clarissimum indicium libertatis, qua mortalium genus à lege pædagogica eximeretur, & sublato Christi tegumento ab omni aduersitate tuta delitesceret. Nunc itaque videmus quorsum Liberaliorum in Daphnidis morte Sibylla fecerit mentionem, quamque egregiè indicatum sit, figuram triumphi Bacchici tum fuisse reapse completam, cum Daphnis lauream in cruce meruisset. Semper igitur nobis in mentem veniat Agonij Martialis, Liberaliorum, & togæ à Romanis ea die sumi consuetæ: & quoties libationis audimus mentionem, de libato sanguine cogitemus: quoties etiam de Græco verbo *σπειραι* cogitamus, toties veri cibi, quo solo animorum vita confirmatur, recordemur. Nunc igitur Bacchico furore correpti cum Sibylla canamus:

*Daphnis & Armenias curru subiungere tigres  
Instituit, Daphnis thyasos inducere Bacchi  
Et foliis lentas intexere mollibus hastas.*

*Mæn, vnde  
de dicatur.  
Calendæ, vnde  
de vocantur.*

*Israëlitici  
populi liberatio  
ex Ægyptiaca seruitute, figurata  
est liberationis  
generis humani à  
peccati & cacodæmonis  
seruitute.*

*Versuum alii  
quot Virgilij  
de Daphnide  
mythologica  
expositio.*

Est quisquam mortalium qui ad alterius, quàm Christi mortem hæc pertinere demonstrare possit? Certè cum nihil sani Seruius inueniret, ignorantiam suam manifestissimo prodidit mendacio, aens Cæsarem primum Liberi patris sacra Romæ transfuisse, & instituisse Liberalia: quo nullum posse luculentius inueniri mendacium, ex iis quæ dixi, cuius liquebit. Voluit nimirum diuina prouidentia tam clarum extare in carmine Sibyllino mortis Christi testimonium, vt nulla omnino cuiuspiam peruersitate ad alium posset detorqueri. Vt enim in Liberaliorum die clarissimus est Seruij lapsus; ita ad Cæsaris mortem nullo modo referri potest, quod de matre, miserabile nati sui corpus complexa, prius cecinit vates. Iam vt cætera mittam, qui potest in hominem bellorum auidissimum quadrare illud: *Amat bonus otia Daphnis*? Cæsar enim cum occideretur, iam in animo agitabat bellum contra Dacos, & inde contra Parthos; tantum abest vt otia amaret. Quid? quod prædixerat

*Daphnis ve-  
rus est Chri-  
stus.*

si fortè per insidias occideretur, fore vt resp. ciuilibus bellis vexaretur? Hæc scilicet sunt amantis otia, hæc pacis indicia, hæc quieti animi signa. Verus igitur Daphnis est Christus, cuius tam antiqua apud Cimmerios fama, vt non Sibyllino modò carmine fuerit celebratus, sed Bucolicis etiam carminibus decantatus; & sic decantatus, vt pastorum primus & supremus haberetur. In primis autem illud apud priscos iactatum est, Daphnidem amore nymphæ cuiusdam cõtabuiffe: quod licet Theocritus ad fœdam animi retulerit ægritudinem, sic tamen est de veritatis arcanis interpretandum, vt intelligatur Christus, supremus reuera pastor amore Ecclesiæ, nymphæ sibi dilectissimæ, mortem oppetiuisse. Nunc ad reliqua:

*Vitis vt arboribus decori est, vt vitibus vna,  
Vt gregibus tauri, segetes vt pinguibus aruis;  
Tu decus omne tuis.*

Reuera ita est, Christum totius generis humani vnicum esse ornamentum, cùm omnis nostra virtus tanquam pannus sit menstrua sanie defœdatus; nec vllum nobis ex nobis ipsis decus esse possit. Quod additur,

*Postquam te fata tulerunt,  
Ipsa Pales agros, atque ipse reliquit Apollo,*

ad solis deliquium spectat, quod in morte Christi contra naturæ ordinem accidit, quod reliqua etiam, quæ deinde pœta adiecit, referenda nisi fortè velimus, post Christi mortem ludæam prorsus natiua sua fecunditate orbatam fuisse, atque pro vbertate illa sacris litteris celebrata, tristem sterilitatem inductam. cuius hæc sit descriptio:

*Grandia sæpe quibus mandauimus ordea sulcis,  
Infelix lolium, & steriles dominantur auena.  
Pro molli viola, pro purpurco narcisso,  
Carduus, & spinis surgit paliurus acutis.*

Quæ deinde sequuntur, rursus ad lætitiã pertinent, & dies festos Daphnidi agendos, ceu mors eius non lugenda sit, sed gaudio magno colenda, sed lucis, sed heroo decoranda:

*Spargite humum foliis, inducite fontibus umbras  
Pastores; mandat fieri sibi talia Daphnis.  
Et tumultum facite, & tumulto superaddite carmen:  
Daphnis ego in siluis, hinc vsque ad sidera notus,  
Formosi pecoris custos, formosior ipse.*

Dicit se in terris & in cælis esse, tum quoniam notissimus esset patri, qui de eo dixit: *Hic est filius meus dilectus*, &c. eodem pertinentia: addit deinde se esse pastorem formosi pecoris; eo quod animos pascat & formosos reddat: & ideo merito se vocat formosiolem, quia nimirum ab ipso vno & solo omnis nobis contingit pulchritudo. Atque hæc quidem de morte & sepultura, quibus mox alter pastor apotheosin Daphnidis succinit ad hunc modum:

*Candidus insuetum miratur limen Olympi,  
Sub pedibusq; videt nubes & sidera Daphnis:  
Ergo alacris siluas & cætera rura voluptas  
Panaq; pastoresq; tenet, Dryadasq; puellas.  
Nec lupus insidias pecori, nec retia ceruis  
Vlla dolum meditantur: amat bonus otia Daphnis.  
Ipsi lætitiã voces ad sidera iactant  
Intonsi montes, ipse iam carmina rupes,  
Ipsa sonant arbusta: Deus Deus ille Menalca.  
Sis bonus ô felixq; tuis, en quatuor aras,  
Ecce duas tibi Daphni, duosq; altaria Phæbo.*

Hic adscensus Christi in cælum describitur, cuius limen primum supra omnia sidera collocatur: & quia Deus in igne dicitur habitare & Seraphico ordine septus est; à Theologis cælum, cuius hic augustum introitum vates describit, empyreum vocatur. Græci ab integerrima & absolutissima splendoris perfectione Olympum nominarunt. D. Paulus se raptum dicit in tertium cælum. cuius auctoritate moueor, vt tres cælos in sacris litteris agnoscam; primum in quo aues cæli commemorantur, aère & igne

*Calitres in  
sacra scri-  
ptura.*

igne constans, è quo pluuia cadere sapius audimus: alterum illud in quo planetae & cætera sidèra, de quo loquitur scriptura diuina, dum dicit stellas cæli. Diuersos enim cælos diuersis planetis adscribere, & octauum fixis stellis tribuere sacre litteræ non videntur. Tertium cælum est Empyreum, in quo Deus singulari quodam modo dicitur habitare. Vnde orantes dicimus: *Pater noster qui es in cælis*, atque id quidem præcipuo sibi iure cælum vocatur. Daphnis igitur ultra primum cælum, in quo nubes sunt, & secundum cælum, in quo sidèra cernuntur, elatus, primus hominum cæli limen intrauit. Insuetum profectò vocatur, quia nūquam antea ab homine fuerat vel visum vel calcatum. Ipse enim primus insolitum hoc limen aperuit, & eius augustam maiestatem, vti verus homo, miratus est nunc homini patere, & mortale corpus supra sidèra ad ipsas Empyreici cæli siue Olympi fores euolasse. Hæc est nimirum requies illa quam introiuit pontifex ille sacerdos factus in æternum, quem D. Paulus ait cælos penetrasse. Hic limen Olympi primus aperuit, primus intrauit, primus mortalibus ad illud viam inuinit. Hic est Sanctus & Verus qui habet clauem David, qui ostium cæli aperuit, quod nemo alius vel claudere potest vel aperire. Hic candidus ille Daphnis, cuius capilli candidi erant velut lana, alba vt nix, & facies eius sicut Sol lucens, circa quem qui sedent, amicti sunt vestimentis albis. Hic est primus & nouissimus, qui fuit mortuus & viuit. cuius hæc sunt verba: *Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere*. Oremus ergo hunc pontificem candidatū, vt nobis concedat limen illud Olympi vnà secum intrare, & ex eo stellas & nubes pedibus subiectas videre, quod non tantum se concessurum esse pollicetur, sed vltro etiam, vt ostium apertum intremus, inuitat. Placet itaque mihi lectio, quæ limen habet pro ostio, vtpote sacre scripturæ profus consentanea, & eandem conseruans cum religionis nostræ doctoribus loquendi consuetudinem: tametsi non ignorem Nicolaum Erythraeum ab eorum sententia non abhorruisse, qui pro limine lumē substituerūt. Verūm nec is nec eius magistri animaduertent, Daphnidem hunc nostrum Christum esse, qui primus mortalium insuetum humanæ naturæ limen calcavit, & omnibus suis ouibus aperuit regni cælestis ianuam, cuius ipse solus clauem se habere dixit. Optimo igitur iure totus hic aspectabilis mundus de hominis domini sui felicitate gaudet atque exultat; & de dono incomparabili, quo & ipse innouatus est, Daphnidi gratias agit immortales:

*Ergo alacris siluas & cætera rura voluptas*

*Panaq; pastoresq; tenet Dryadasq; puellas:*

Facem autem & tranquillitatem cælestis quietis quam D. Paulus ad Hebræos describit, ad hunc modum Bucolica allegoria depingit Sibylla:

*Nec lupus insidias pecori, nec retia cernis*

*Vlla dolam meditantur, amat bonus otia Daphnis.*

Subdit deinde totum mundum lætitia gestientem exclamare, Daphnidem reuera Deum esse:

*Ipsi lætitia voces ad sidera iactant*

*Intonsi montes, ipsa iam carmina valles,*

*Ipsa sonant arbusta: Deus Deus ille Menalca,*

*Sis bonus, o felixq; tuis, en quatuor aras,*

*Ecce duas tibi Daphni, duosq; altaria Phæbo.*

David loquens de liberalibus mensis Nisan, Montes, inquit, exultauerunt vt arietes, & colles sicut agni ouium. Et rursus: Montes exultastis vt arietes, & colles sicut agni ouium. A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob. Qui conuertit petrā in stagnū aquarū, & rupes in fontes aquarū. Idem alibi: Tubilate Deo omnis terra, psalmū dicite nomini eius, date gloriam laudi eius. Et iterum: Omnis vana adoret te & psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo. Venite & videte opera Dei terribilis in cõsiliis super filios hominū. Qui conuertit mare in aridam, in flumine pertransibūt pede, ibi latubimur in ipso. Quid si hæc & similia quæ plurimā in sacris litteris canantur de liberatione ea qua Deus populū suū eduxit ex Egypto, quibus modis verā Liberalia celebrāda? Quod autē dicitur, Deus Deus ille Menalca, mirificè conuenit cū illo quod est in Euāgelio: Cõturio autē, inquit, Matthæus, et qui cū eo erāt custodiètes Iesum, visā terramotū & his quæ se bāt, timuerunt valde, dicentes: Vere filius Dei erat iste. A quibus ergo hi didicerūt hūc Dei filiū fuisse, an nō ex ipsis motibus

tremen-

tremētib; & rupibus scissis, & terra dehiscēte? Sanē ex his ipsi;. Quāmobrem rectif-  
simē cecinit Sibylla, ipsos montes & rupes & siluas cāntaturas Daphnidem Deum esse.  
Porro quod Sibylla addidit quatuor aras erigendas, id sic intelligi potest, vt tres Deo  
trino & vni, quartā Deo vt homini dederit, quo simile sit illi allegorico veterum fig-  
mento, quo dicunt Herculem imparem Deorum numerum æquasse. Verūm videtur  
Virgilij distributio, qua duas aras Daphnidi, & duo altaria Phœbo consecrat, ad myste-  
rium personarum in diuinis pertinere; vt indicetur secundæ personæ carni vnitæ duas  
dandas aras, quò binarius filiū significet; prior quidem filium incarnatum, alter, quo duo  
altaria Phœbo dicantur, secundæ rursus personæ tribuatur; sed sic, vt sola diuina, non  
humana natura cōsideretur. Aras enim Seruius dixit Diis inferis & superis dedicari, al-  
taria verò solis superis. Verūm dum aras ad inferos refert, non videt eas Daphnidi  
in Deorum superum numerum cooptato minimē conuenire. Varro aram ab ariditate  
dictam arbitratur: nos rei antiquissimæ vocabulum ex sermone antiquissimo peti-  
tum conuenire existimamus. Nullum omnino negotiū sic accelerandum esse prisci pu-  
tauerunt, quin tanta mora præmitteretur, quanta satis esset ad Deo sacrificandum: &  
quia hæc mora non tam ad retardandum negotiū, quā ad accelerandum perti-  
nere intelligeretur, vocem eam excogitarunt, quo simul moneretur & hanc moram  
omnibus rebus agendis præuertendam esse, & ex ea fieri vt celerius ad optatum finem  
perueniatur. *Ar* & *ra* contraria esse, & illo tarditatem, hoc celeritatem notari, cum ali-  
bi, tum in Hermathena demonstraui. Ex *Ar* igitur & *ra* fit vox circularis Ara: sicut ex  
*An* & *ra* Ana, media littera duarum vices tenente. Est in trito nobis prouerbio, Ora-  
tionis ad Deum fusæ moram, nulli vnquam negotio moram attulisse. quo declaramus  
ipsius vocis Ara veram originem atq. rationem. Quia verò hoc vocabulum commune  
est, & tandē in idolorum cultu quoque usurpatum, nostrates *Altar* siue *autar*, quod idem  
est, in vsu retinuerunt; quò & antiqua mora indicatur, & commonemur antiquissimam  
omnibus in rebus esse debere hanc sacrificij moram. Latinorum quidam ab alto, alij ab  
alendo altaria dicta credunt: nobis Cimbrica origo non potest displicere, tum quòd *alt*  
vel *aut* pro venerādo crebrò usurpemus, vti dum dicimus, *Her-alt* pro caduceatore; tum  
quòd simpliciter elatum vocabulum, ei tribuendum videatur, quod est omnium anti-  
quissimū. Arida, me Dius fidius, est aræ etymologia ea, quam Latini sibi cōminiscuntur,  
cum contrā à pinguedine potius & libatione vocem mereri videatur humoris indicem.  
Sed quid ego vanas Latinorū rationes in nominibus explicandis ad examen voco, cum  
nihil illis aridius queat excogitari? Longè secus habet linguæ nostræ fecunditas; in qua  
vorum radices cum rerū naturam exponunt, tum præcepta cōtinent ad vitam bene re-  
ctēq; instituendam apprimē necessaria. Sed dicet quis: Quid Daphnis Mercurij filius,  
siue potius Mercurius ipse incarnatus cum Phœbo habet cōmunionis? Diuersis nomi-  
nibus vnum eundemq; Deum signari, iam non semel annotatū. Quemadmodum itaq;  
Mercurius perfectam indicat contemplationē, & *Herman* publicam admonitionem; ita  
Phœbus is est, qui nutrimentū omnibus offert. à *Phoi* siue *Phoi*, vt nos scribimus, quod  
est alo; & *Bot* præterito imperfecto, à *Bie*, quod est offero. Quāmobrem Deus ea ratio-  
ne consideratus, qua omnibus iusta suppeditat alimenta, *φοῖβος* dicitur; atque idcirco pa-  
stor vocatus. Cum igitur Daphnis pastor sit humanæ naturæ vnitus, quis non intelligit  
diuinā eius naturam Phœbi nomine designati, propterea quòd ea non homines modò  
pascat, sed pascat etiā vniuersa? Quoniā verò alimentū in humido est, fuerūt qui aquam  
*φοῖβον* dicerent: qua rursus quia omnia lauātur, crediderunt *φοῖβον* idē esse quod *καθαρόν*.  
Deus igitur filius qui benignitate sua pascit vniuersa, Phœbus rectē vocabitur: & quia  
primariū & purissimum animorū pabulum est verbi Dei enucleatio, & arcanorū reue-  
latio, idem quoq; nominatus est Apollo. Quòd verò clarius cernas, quanta sit Phœbi &  
Daphnidis cognatio, adde & illud, Phœbū Daphnæum quoq; vocatum fuisse, cui tem-  
plū magnificum Antigonus Epiphanes construxisse cōmemoratur. Syracusani item vt  
Daphnin pastorū caput celebrarunt; ita & Apollinē Daphnitē coluerūt, vt Hesychius  
prodidit. Vocatur inde quoque *δαφνογνώτης* in Acrostichide Apollini dedicata. Quāuis  
porro satis copiosè vates hactenus lætitiā etiā explicarūt, qua Daphnidis apotheosis  
& ad supremi cæli limen adscensus homines exhilarauit, addit tamen & alia, quibus in-  
comparabile Daphnidis beneficium denotetur, & æternum eius regnum intelligatur.

Saltantes

*Ara etymon.**Autar siue  
Altar.**Altare, u.**Heralt, vel  
Heralt.**Phœbus vn-  
de dicitur.**Phœbus Dei  
filius rectē  
vocabitur.**Phœbus Da-  
phnæus.**Apollo Da-  
phnites.*

*Saltantes Satyros imitabitur Alpheisbæus:*

*Hæc tibi semper erunt, & cum sollemnia vota*

*Reddemus Nymphis, & cum lustrabimus agros.*

*Dum inga montis aper, fluuios dum piscis amabit,*

*Dumq; thymo pascentur apes, dum rore cicada,*

*Semper honos nomenq; tuum laudesq; manebunt.*

*Vt Baccho Cereriq; tibi sic vota quotannis*

*Agricola facient: damnabis tu quoque votis.*

Ad sempiternum Christi alludit sacrificium, eiusque festos dies cum cultu Nympharum & agrorum lustratione coniungit. Per Nymphas aquas baptismi intelligere possumus; per agrorum lustrationem, lustralem lauacri efficacitatem. Quod deinde additum de Baccho & Cerere, non absurdè referri queat ad panis & vini sacramentum, quo corporis & sanguinis Domini participes efficiamur, & ipsi Christo unimur. Verùm ne nimium scrupulosè singula discussisse videamur, his modò contenti erimus in diuinum Sibyllæ vaticiniũ annotatiunculis, quas qui fastidiet, eum procul à nostris scriptis amotum velimus. Nobis nihil nimium est in hac palæstra, qua cõtra atheos siue philosophos (quo falso titulo quidam sibi placet) siue barbaros (quorũ maxima turba est) certamen proponitur; eo quòd clarè cernamus hanc pestem indies magis atque magis virus suum in hominis animis propagare, cui sectarum in religione nostra diuersitas insignia supeditat alimenta. Nũc ergo de Hermae monitu didicimus, quàm verè à priscis traditum sit, Daphnin Mercurij filiũ esse, & id quidẽ ea ratione, qua Criophorus est & Μηλοσφόρος à Græcis nuncupatus. Sufficiat modò hæc quæ de Mercurio Gallorum ex Druidis, id est, ex veritatis magistris accepta, candidè putauì communicanda; quò tandem Mercurius communis omnium Deus esse cernatur: qua in re si quis nostram accuset prolixitatem, is sciat infinitò à me pauciora in medium allata, quàm argumenti latitudo postularet. Nihil enim hæctenus dixi de vi Mercurij, qua trahit non homines tantum, sed omnes etiam choros angelorum. Primam Mercurij originem in mar-ur esse tradidi: quam vocem si ichnæorum nominum ritu examines, inuenies ruc-ram, quo denotatur trahendi vis, quoad eius fieri potest, explicata atque extensa. Monemur itaque hoc nomine in cõsideratione perfecta, quæ non potest esse nisi in materia perfecta, extremum esse situm eorum ad quæ res vel trahi vel extendi possunt. Cùm ergo per cærimonias trahimur, cùm per doctrinam trahimur, cùm occulto supremi boni impulsu trahimur, trahi nos intelligamus ad perfectam contemplationẽ, & eam esse mensurã atq. modum trahentium omnibus suis numeris explicatũ, vt cognoscamus Deum, cuius visio, vt perfectam absoluit contemplationẽ, ita summam absoluit felicitatem & vitam sempiternam. Huc idem est quod violento impetu traho: qua voce retrò per vestigia lecta, ad religionem & cærimonias deuenimus: à qua vocula Curetes religionis & cærimoniarũ capita dicuntur. Videmus ergo dum Marcur conuertimus, omniũ violento impetu trahentiũ illum esse supremum finẽ, vt ad perfectam perfecti contemplationẽ adspiremus. Nisi igitur cogitationem & calamũ cohiberem, nullus de hac perfecta cõsideratione & vi trahendi ad eam ferente cõsiderandi scribendiq; finis esset. Pergamus ergo ad reliqua quæ Cæsar de prisca Gallorum prodidit religione. Post Mercurium, inquit, Apollinem, Martem, & Iouem, & Mineruam colunt. De his eandem ferè quam reliquæ gentes habent opinionem: Apollinem morbos depellere, Mineruam operũ atq. artificiorum initia tradere, Iouem imperium cælestium tenere, Martem bella regere. Huic cùm prælio dimicare constituerunt, ea quæ bello ceperunt, plerumque deuouent; quæ superauerint animalia capta immolant, reliquasq; res in vnum locum conferunt. Multis in ciuitatibus harum rerum exstructos cumulos locis consecratis conspicari licet. Neque sæpe accidit, vt neglecta quispiam religione, aut capta apud se occultare, aut posita tollere auderet, grauissimumq; ei rei supplicium cum cruciatu constitutum est. Hæc de Diis Gallorum Cæsar: in quibus nihil est vel difficultatis, vel obscuritatis, si nomina diuina intelligantur. Ea apud priscos varia vnus Dei dona exprimebant, quorum suprema vt inutilia & minimè ad quæstum facientia à lucrìpetis Curetibus obscurata sunt: infima & ad plebeiam vitam spectantia, sola sunt commemorata. Hinc Mercurium non supremam & perfectissimam contemplationem sunt interpretati, sed viarum atque itinerum

*Mercurius  
unde dictus;  
& eius vocis  
ichnae ratio.*

*Ruc.*

*Gallorum  
dij, apud Cas.*

ducem

ducem dixerunt, & vim maximam habere ad pecuniam faciendam, propterea quòd his in rebus vulgi studia versari, atque omnem poni viderent contemplationem. Nec alia ratione Apollinem morbis depellendis præfecerunt, quòd hac via pecuniam sibi & ampla donaria parata cernerent. Apollo, vt modò dictum, filius est patris æternus æterni; sic vocatus, quòd ex abditis infinitæ potestatis in cerebro patris latentis abyssis totam protulerit vniuersitatem, & præterea genus humanum liberaturus esset ex antro Tartareo. Dictio composita est ex *ἄψολος*, quòd Latinis sonat, ab antro libero. *ἄψολ* antrum est & spelunca, in qua quæ sunt, in tenebris delitescunt. Græcis itaque *ἄψολλος* dicendus esset, sed consuetudo ex aspirata tenuem fecit. Quemadmodum autem Apollos idem est quòd liberans ab antro caliginoso; ita Nomius dictus est à pascendo, atque idcirco Daphnidi, coniunctus; tum quòd alat vniuersa, tum quòd carne humana assumpta, genus humanum verbo Dei pascat. Odiosus sim, si quæ vel Plato vel cæteri de Apollinis nomine tradunt, refellere contendam; cum cuius liquere possit, nihil aliud quàm vana cæcæ ignorantia esse deliramenta. Macrobius spectabili Solis corpori omnia diuina nomina seruire cogit: nos imaginem quidem in eo agnoscimus supremi reuelatoris, sed Apollinis nomen ad naturam referimus infinitis spatiis altiore, pro eo atque vocis postulat interpretatio. Miror maiorem in modum quàm quicquam soleam rerum maximarum, insignem vocis huius Apollos compositionem: quippe qua simul expressum cerno, Deum filium non tantum omnia ex abditis patris abyssis soluisse, & omnium mentes ab alta caligine liberare, sed nos etiam inferni barathri, antri horrendissimi carceribus exemisse, atque ita simul declarari, eundem totius rerum vniuersitatis esse creatorem, simul liberatorem generis à se creati, simul etiam eum qui omnia occulta ex caligine & ignorantia soluit & in lucem profert. Iam si vestigijs versis insistas, duo offerentur intelligenda; alterum vt dicere ac precari monearis ad hanc formulam, Salus accurre; alterum, vt animum tuum adhorteris ad hunc modum: Age anima curre. Nam *ἄψολος* vtumque indicat ei qui diuersarum linguarum Cimbricæ dialectorum non sit ignarus; ratione geminae significationis ex Sol petita. Docui autem, a in o frequenter transire, vt dum pro *Man Mon* dicunt Allemiani, & ab eodem *Man Moneo* faciunt Latini. Nec aliter ex *Salt* fit *Solt* apud nostrates, vnde *Soldurios* deriuari dixi. Ex *Sal* igitur, quò salus denotatur, *Sol* fit apud quosdam. atque ita *ἄψολος*, idem est quòd Agedum salus accurre. Quæ conceptionis verborum formula, non patribus modò Christi natalem expectantibus, sed nobis etiam optimè conuenit, rogantibus vt per Christum citò salutem consequamur, quem verum Apollinem confitemur. In alia dialecto *Sol* notat animam, ceu ea sit totius hominis conseruatio; in qua notione Britanni vocem vsurpant. Latini item corporatum luminis & calotis fontem eodem vocabulo intelligunt, & quia hic spectabilis quædam mundi anima esse videatur, & quia in eo salus rerum omnium quæ sub sensum cadunt, consistat. Quisquis ergo audit nomen Apollos, retro per vestigia recurrat, & animam suam ad eum cursum incitet, qua curritur ad veram & solidam salutem. Nolo hic monere Latinos, à *Los*, soluo habere, per conuersionem; & à *Sol* pro salute, *Solidum*, sicut à *Sal* nomen salutis. *Lop* autem idem esse quòd curro & curre, nemo nostratum puerorum ignorat, à quo *Lop-a*, idem quòd accurre. In conuersione autem tempus mutari nihil mirum, cum non eadem velocitate in eundo & redeundo semper vtamur. Et hæc quidem nobis nemo mortalium, sed ipsemet Apollos reuelauit, qui vt nos ab antro & caligine liberet, ac salutem festinam accurrere faciat, feruidis precibus oramus. Varia eius apud veteres tum Græcos tum Latinos sunt cognomina; iuxta variam filij in diuina Trinitate considerationem. In primis, quia sic omnia ex abdito patris abyssu produxit, vt in omnibus diuinus ternarius agnoscat, nec quicquam in rerum natura consistere possit, quòd ternario non innitatur, Apollini tripodem dedicarunt. Quemadmodum enim per ternarium omnes ideas ab Vno Proclus, in iis quæ in Platonis Parmenidem scripsit, descendere docet; ita præci illi, omnia ternario tamquam tergemino pede stare, eleganti sacri tripodis symbolo indicarunt. Quæ alij de tripode fabulantur, ea, vt pueris nota, libenter prætereo; id vnum semper acturus, quòd ea Apollinis beneficio reuelem, quæ cæteri hactenus ignorarunt. Thraces Græcis Apollinis nomen interpretati sunt; dum *Delion* vocant.

Apollinis  
etymon.  
Sol.

Non ius  
Apollo.

Apollinis vo-  
cabuli inuer-  
si interpre-  
tatio.

Sal & Sol  
quid signifi-  
cent.

Sol, solis.

Apollini  
quare tri-  
podem dedica-  
tus.

Apollinis co-  
gnomina &  
varia epithe-  
ta, ex etymo  
& mysticè  
interpretata.

runt.

runt. Quanquã non ignoro, à Delo sic vocatũ esse plerõsq. existimasse, cum ego contra, insulæ potius nomen ab Apollinis cultu datũ fuisse credam. Nec aliter de Cynthij cognomine cenſeo, quod licet Festus à Cyntho Deli monte ductũ tradat, mihi tamen placet, Deũ prius Cynthũ vocatũ, quã mõs ita diceretur, eo quod *Cyntho*, ad verbũ significet, facere quenquã rei cuiuspiã certiorẽ, siue vno verbo idem est quod doceo. Eius rei indicium est quod alio nomine Cunnius quoq. sit vocatus. *Cunne* enim & *Cunt-do*, pro eodem vsurpatur. Hinc Cunnidæ apud Athenienses, teste Hesychio, illi vocati, è quorũ gente Cunnij Apollinis sacerdotes legebantur. Nec alia causa Phanæus & Anaphanæus, quã quod omnia reuelet, nuncupatus. Esse verò æternũ æterni patris filiũ, cognomen *αειγενής* declarat. Aliis placuit vt Archegetes diceretur, eo quod ipsius generatio præcedat vniuersa. Est & apud Ægyptios vetustissimum eius nomen *Orus*, ab *Θορ*, quo prima causa rerum noratur, è qua Cimbrica voce Latinis Originis vocabulum, & verbum *Orior* remansit, licet temporis ratio sit neglecta. Hanc vocem ij sunt interpretati, qui Apollinem *γενήτορα* vocarunt, cuius ata Deli fuit, nullo hostiarum sanguine tingenda. M. Cato Genitium nuncupauit, eã vocabuli deriuandi formula, quam fastidiosæ quorundam aures vix admitterent. Placuit huius ara Pythagoræ, vti nulla morte violata. Eadem ratione Patrous dictus est, eo quod omnia produxerit ex arcano paternæ mētis antro; qua de re consule Orpheum in Macrobij Saturnalibus. Quoniam verò is qui omnia gignit, omnis etiã felicitatis auctor est; voluerunt prisca vt ab hac quoque notatione cognomina haberet. Lycium itaque & Lycorem nuncuparunt, à *Luc* quo bonam fortunam dixi notari. Lucius ergo fortunator erit, & *Luc-oor*, vnde Lycoreus apud Orpheum, prima felicitatis causa. Quia verò maxima felicitatis pars in splendore consistit, maiores nostri splendoris vini *Lux* vocarunt, vnde Lux apud Latinos remansit, eadem forma qua ex *Λεχ* Rex, ex *Μερε* Merx factum videmus. Quando enim in contemplatione Dei felicitas summa ponitur, neque hæc citra diuinum splendorem mentes nostras illustrantem haberi potest, bene recteque factum ab iis; qui splendori à felicitatis nomine nomen dederunt. Orpheus in hymno Apollini cantato:

Ἐλθε μέγαρ παῖδαν πτυοκτόνε φοῖβε λυκαρεῖ.

Hinc & *λυκηγενής* dictus, eo quod prosperos generet successus: haud secus atque annum vetusta voce *λυκόβαντα* vocarunt Græci. Annus enim vt Solis circulus trecentos sexaginta quinque dies ceu vinculum quoddam connectens boni omnis causa à Cimbris *Luc-bant*, id est, prosperorum successuum siue felicitatis vinculum nuncupatur: quæ ratio vt clarissima est, & prisca ritibus ad vnguem consentiens; ita ridicula sunt & delira quæ de Lupi & Solis cognatione refert *Ælianus*. Nec minus ineptũ quod *Cleantes* dixit, Lycium ob id vocari Apollinem, quod veluti lupi pecora rapiunt, ita ipse quoq. radiis suis rapiat humorẽ. Quã verò prisca Cimmericorũ in nominibus formãdis conueniat rationi, vt annus faustum prosperitatis vinculum vocetur, si non aliunde, at certè ex ipsa voce *Anna*, quæ circularis est præcedentis & sequentis temporis nexus; de vernacula nobis interpretatione clarum est, eo quod circulus in principio & fini deuiuciendis summam habeat firmitatem. Græcos primam lucem quæ præcedit Solis exortum, *λύκη* vocasse, testis est *Macrobius*; quod bene quadrat cum nostra interpretatione. Par enim est vt homines summo manẽ experrecti Deum precentur, vt diem sibi bene fortunet: & vt votum hoc singulis conuenit auroris, ita toti conuenit anno vt *Luc-bant* nominetur. quo vocabulo Deum orare videmur, vt tot nobis dierum connectat felicitatis vinculum, quot Sol vno suo circuitu comprehendit. *λύκη*, aliis *λυκόφως*, cuius posterioris vocabuli vsu non apud doctos modò viros, sed apud plebeios etiã & è medio vulgo homines tempore suo fuisse *Eustathius* scripsit: qui tamen mirum est, quã se in vocis ratione inuestiganda frustra torqueat. *Homeri* versus, cuius occasione de hac voce verba fecit, septimo *Odyssæ* libro legitur, & à *Macrobio* citatur:

ἤμος δ' οὐτ' ἄρα ω ἠώς, ἔτι δ' ἀμφιλύκη νύξ.

*Amphilycon* quid dici debeat, ex notatione vocis ἀμφι coniectare quibus possit, modò quid Lyce significet non ignoret. Cum enim ipsa aurora fausta nomenclatura Lyce vocetur, & alio nomine *Lycophos*, id est, lux matutina; noctis eã pars *Amphilyca* dicenda, quæ circa auroram est, ipsum videlicet primum diluculum proximè præcedens. Docet ergo poëta ante crepusculum matutinum in ipsa postremæ noctis parte, Græcos iam in

*Delius A-*  
*pollo.*  
*Cynthius A-*  
*pollo.*

*Cunnius A-*  
*pollo.*  
*Cunnida.*

*Phanæus A-*  
*pollo.*  
*Anaphanæus*

*Apollo.*  
*αειγενής*  
*Apollo.*

*Archegetes*  
*Apollo.*  
*Orus Apollo.*

*γενήτορ A-*  
*pollo.*  
*G. nitium*

*Apollo.*  
*Patrous*  
*Apollo.*

*Lycius A-pol-*  
*lo.*  
*Lycoreus A-*  
*pollo.*

*λυκηγενής*  
*Apollo.*  
*λυκόβαντα*  
*vocarunt*  
*Græci annũ.*

*Annus vnde*  
*dictus.*

*λύκη.*

*λυκόφως.*

*ἀμφιλύκη νύξ.*

ordine suo distinctos ad rogam constituisse. Quod autem Eustathius de colore lupi somniat, ut vanum est & nihil faciens ad vocis originem, ita condonandi sunt id genus errores iis omnibus qui nostri sermonis sunt imperiti. Lucianus *λυκαυγες*. prima lucis creperæ initia vocauit, ita ut *εω* apertam auroram dicat, *λυκαυγες* primam albescens cæli lucem. Ut autem prisci auroram à *Lur*, quo prosperitas notatur, indigetarunt; ita & Iouem Luce-tium vocarunt, eo quod hic *Lur* hæt, id est, prosperitatis & bonæ fortunæ caput sit & origo. Latini crepusculum matutinum Auroram vocarunt, ab antiquo Cimbrorum epitheto, quasi *Au-roor* nominaretur, quo antiqua & veneranda motio designatur. Mouet enim homines ad consuetos suos labores, nocturnam lucis primordiis rumpens quietem: cuius nomine insigne continetur documentum, non oportere nimirum homines diutius quiescere, quam ad prima usque creperæ lucis momenta. Quamobrem qui volet rebus secundis & bene euntibus semper frui, is perpetuo cogitet de utroque nomine & Græco & Latino, & illi credat in dubio lucis primordio fontem esse prosperitatis, huic non esse diutius in lecto quiescendum, quam Amphilyca nox primæ luci cesserit. Ne verò quis putet ab aura Auroram dici, quasi auræ horam, is sciat Auram item Cimbricam esse vocem, & nihil aliud notare quam antiquam & venerandam celeritatem, quæ cum primùm & maximè in luminis diffusionem cernatur, factum ut pro splendore vox usurparetur. Quoniã verò aer limpidus non turbidus, antiqua & venerabili luminis suscipiendi facultate pollet, isque Ioui flatu plurimum iuuetur, pro grato spiritu aura cœpit usurpari. Quod Varro dixit ab auro auroram dici, quod id ad tempus aer aurescat, id vanum est, tamen *κροκοπέπλου* epitheto videatur approbari. Est quidem aurum eiusdem originis priore nominis sui parte, sed posterior pars facit ut antiquam potentiam signet, eiusdem voculæ indicio iactantiam potentiam iungens. Rom enim idem est quod validum siue valentia, sono productiore iactantiam notatura. Virgilius ut alias alia Auroræ cognomina dedit, ita inter cætera unum habet quo etymologiam proximè secutus videtur:

*Aurora interea miseris mortalibus almam  
Extulerat lucem, referens opera atque labores.*

Sed hæc extra rem. Lupus autem cur *λύκος* vocetur, mea non plura refert, quam cur cætera pleraque tum Latinorum tum Græcorum vocabula longè à primæ linguæ puritate degenerarunt. *Σιολ* apud nos idem est quod deglutendo deuoro, & *Σιit* idem quod deglutio: cuius iterum præteritum imperfectum est *Σιολ*, idoneum verbum perpetuæ luporum voracitati denotandæ. Hinc si principio sibilus auferatur, origo vocis *λύκ* siue *λόκ* existet, cui terminatio adiecta *λύκων* facit. Eodem modo Latini à *Stuip*, id est, occulto gressu insidiosior (quod Aristoteles dicit esse luporum ferè proprium) fecerunt vocabulum Lupus, accentus ratione neglecta. Vide quam nihil agant qui citra Cimbricæ linguæ præsidia vetustatum vocum origines quærunt; quamque turpiter omnes & Græci & Latini in rebus nobis clarissimis hallucinètur. Iam quid dicet de voce *Παιαν*? Festus à *παίειν* deriuat, eo quod Apollo sagittarum ictibus ferire mortales putetur. Egregium verò vocis fabrum qui Deo beneficentissimo à nocendo nomen tribuendum existimauit, quod æque absurdum atque illud, Apollinem à perdendo nomenclaturam habere. Alij alia somniant, quæ referre, nullum operæ haberet pretium. Hoc interim notandum, priscis sollèni ritu iactatum fuisse *ἢ παιάν*, quod alij *ἢ παιάν* protulerunt: qua diuersitate sese non intelligere quid dicerent aut rogarent, prodiderunt. Frequens est in sacris nostris cantionibus *Haleluia* & *Osanna*, sed quid iis vocibus notetur, paucissimi norunt. Idem quoddam accidit Græcis, sacra nomina è prisca Cimmericorum religione mutuatis. In Hermathena & Abecedario doceo I vocalem blandientis esse; eius nimirum qui sese in gratiam cuiuspiam insinuare nititur. Cum enim preces nostras in eius quæ rogamus præcordia penetrare cupimus, exilissima hac & ad penetrandum maximè idonea voce utimur. E autem ipsum Vnum notare, omnium rerum fundamentum, eodem loco demonstro, quod tamen accentu longo pronunciamus; quo fit ut Græci per suum *ἦτα*, *ἦν* dixerint. *Παιάν* autem fit ex nostro *Παι-an*, quod est, incipe facere pacem, siue, incipe satisfacere. Est igitur *ἦν παιάν* idem ac si Latine dicas: Blandissime nostras preces tibi insinuamus, o ipsum Vnum, ut incipias satisfacere & pacem nobis conciliare. Quis modò non audit, hanc orationem priscorum patrum propriam fuisse, obsecrantium filium, ut pacis cum patre ineundæ mysterium acceleraret. Quauis verò id iam olim sit absolutum, licet tamè & nobis eadem precationis formula uti, eo quod perpetuo nobis opus sit hac pacificatione.